Утвержден
Решением Совета народных депутатов

Каширского муниципального района

Воронежской области

от _____________ 20___ г. № ____

(форма)

ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ

КАШИРСКИМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНОМ И

____________ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
с. Каширское                                                                                            __________20___г

 Каширский муниципальный район, в лице главы администрации Каширского муниципального района Пономарева Александра Ивановича, действующего на основании Устава Каширского муниципального района, утвержденного решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области № ___ от ______ года, с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район» и

_________ сельское поселение Каширского муниципального района Воронежской области, в лице главы муниципального образования __________________                                                                                                                                        сельского поселения _______________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования___________________ сельского поселения утвержденного решением Совета народных депутатов от ___________ № ____,

далее именуемоеое «Сельское поселение» с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь ст. 14, абзацем 2 части 4  статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Воронежской области от 01.06.2016 № 81-ОЗ «О внесении изменений в статью 2 закона Воронежской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу __________сельскому поселению Каширского муниципального района Воронежской области осуществления части полномочий Каширского муниципального района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации в интересах социально- экономического развития сельского поселения и с учетом возможностей эффективного их осуществления.
1.2. Каширский муниципальный район передает, а _________сельское поселение Каширского муниципального район принимает осуществление части полномочий, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" с учетом положений части 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и закона Воронежской области от 01.06.2016 № 81-ОЗ «О внесении изменений в статью 2 закона Воронежской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области».

1.3.Для решения вопросов местного значения и реализации настоящего Соглашения на сельское поселение Каширского муниципального района возлагается осуществление следующих полномочий: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
Бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование расходов, предусмотренных бюджетным законодательством.
1.4.
Ежегодный объем межбюджетных трансфертов переданных бюджету сельского поселения из районного бюджета Каширского муниципального района на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в соответствии с заключенным соглашением составляет 20% бюджетам сельских поселений от общего объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Каширского муниципального района:

(в тыс. рублей)
	_________сельское поселение
	2021 год
	2022 год
	2023 год

2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ БЮДЖЕТУ ______________СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМ СОГЛАШЕНИЕМ
2.1. Каширский муниципальный район передает в бюджет ______________сельского поселения Каширского муниципального района Воронежской области затраты на финансирование переданных части полномочий.

2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, передаваемый из районного бюджета в бюджет _________сельского поселения Каширского муниципального района на осуществление переданных ему части полномочий, определяется при принятии районного бюджета Каширского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в объеме выполненных работ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, подтвержденных документами (акт о приемке выполненных работ).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Права и обязанности Сельского поселения

Сельское поселение имеет право:

 - требовать выполнение условий настоящего Соглашения Каширским муниципальным районом.

- на возмещение убытков, связанных с невыполнением или ненадлежащим выполнением Каширским муниципальным районом настоящего Соглашения.

Сельское поселение обязано:

- выполнять переданные ему Каширским муниципальным районом полномочия в соответствии с пунктом 1.1-1.3. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах средств, выделенных на эти цели;

- рассматривать представленные Каширским муниципальным районом требования об устранении выявленных нарушений со стороны сельского поселения по реализации переданных Каширским муниципальным районом полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Каширскому муниципальному району.

3.2. Права и обязанности Каширского муниципального района

 Каширский муниципальный район имеет право:

- на возмещение убытков, связанных с невыполнением или ненадлежащем выполнением Сельским поселением настоящего Соглашения.

            - на осуществление контроля за исполнением Сельским поселением переданных ему полномочий. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Сельскому поселению письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных пунктами 1.1. -1.3. настоящего Соглашения, осуществляется путем представления органами местного самоуправления __________ сельского поселения Каширского муниципального района органам местного самоуправления Каширского муниципального района квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (субвенций) и муниципального имущества.
Каширский муниципальный район обязан:

- Передать Сельскому поселению выполнение своих полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.
 - Своевременно перечислять Сельскому поселению финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению части полномочий, в размере и порядке, установленных настоящим Соглашением, иными муниципальными актами Каширского муниципального района.

- Обеспечить перечисление финансовых средств на расчетный счет Сельского поселения в полном объеме в срок, предусмотренный настоящим Соглашением.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Сельское поселение сообщает об этом в письменной форме Каширскому муниципальному району в месячный срок. Каширский муниципальный район рассматривает такое сообщение в течение двадцати дней с момента его поступления.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение настоящего Соглашения.

4.2. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Сельским поселением переданных ему части полномочий является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.

Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-х дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении.

4.3. Сельское поселение несет ответственность за осуществление переданных ему части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 марта 2021 года и действует до 31 декабря 2023 года.

5.2. Настоящее Соглашение пролонгируется, если ни одна из сторон не заявит письменно о его расторжении, при условии, что районный бюджет на соответствующий финансовый год будет предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, либо в одностороннем порядке в случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления _____________поселения Каширского муниципального района, переданных им части полномочий, не целевого использования субвенции и (или) муниципального имущества, изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Воронежской области. При досрочном прекращении настоящего Соглашения Сторона - инициатор извещает об этом противоположную Сторону за 30 дней до предполагаемого срока прекращения настоящего Соглашения в письменном виде.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Каширского муниципального          Администрация __________сельского

района                                                                                  поселения

ОГРН  1023601495455                                                        ОГРН ________

ИНН    3613001810                                                              ИНН __________
Адрес: 396350, Воронежская область, Каширский         Адрес: ____________________

район, с. Каширское, ул. Олимпийская, д. 3.

Глава администрации                                                     Глава ________ сельского поселения

Каширского муниципального района

_______________________  А.И. Пономарев              _________________________________